臺南市後壁區安溪國民小學104學年度第一學期

   一  年級   家庭暴力防制教育   自編課程計畫

	教材來源
	自編
	規劃者
	一年級全體教師

	教學節數
	本學期共（ 3 ）節

	學期目標/

學習目標
	1.現今的社會環境處處充滿各種暴力元素,很容易令兒童對暴力產生誤解,錯把暴力視為「強壯」的象徵,把暴力當作是獲得權力與控制的手段,因而突顯出及早教育兒童認識暴力的重要性。
2.進入小學階段的學童,主要生活場域逐漸從家庭延伸至學校,是協助目睹家暴兒童擴展生活經驗的最佳時機 。

	能力指標
	4-2-5 藉由語言、肢體動作、模仿音樂情境等方式，表現自己對樂曲的感受。

3-1-1 舉例說明自己參與的團體，並分享在團體中與他人相處的經驗。

	融入重大議題之能力指標
	1-1-5能認識何謂暴力,知道暴力包含哪些類型,並對「暴力」形成正確的概念
2-1-2能辨識什麼是家庭暴力類型,並澄清施暴者就是強者的錯誤迷思

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	四
	9/20-9/26
	4-2-5
3-1-1

1-1-5

2-1-2
	小熊拉拉變刺刺
	1
	提問回答
操作學習
	

	五
	9/27-10/03
	4-2-5
3-1-1

1-1-5

2-1-2
	小熊拉拉變刺刺
	1
	學生體驗
提問回答
操作學習
	

	七
	10/11-10/17
	4-2-5
3-1-1

1-1-5

2-1-2
	小熊拉拉變刺刺
	1
	提問回答

操作學習


	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

      2.「評量方式」請具體敘寫。
目睹家暴教育課程
1. 活動名稱：小熊拉拉變刺刺
2. 設計理念與教材特色：
(1)現今的社會環境處處充滿各種暴力元素,很容易令兒童對暴力產生誤解,錯把暴力視為「強壯」的象徵,把暴力當作是獲得權力與控制的手段,因而突顯出及早教育兒童認識暴力的重要性。
(2)進入小學階段的學童,主要生活場域逐漸從家庭延伸至學校,是協助目睹家暴兒童擴展生活經驗的最佳時機 。
	單元名稱
	小熊拉拉變刺刺
	適用年級
	一年級

	設計者
	一年級教師
	時間
	120分鐘

	學習領域及能力指標
	【健康與體育】
1-1-5能認識何謂暴力,知道暴力包含哪些類型,並對「暴力」形成正確的概念
【性別平等教育】
2-1-2能辨識什麼是家庭暴力類型,並澄清施暴者就是強者的錯誤迷思

	教學資源
	PPT(「小熊拉拉變刺刺」)

電腦
單槍投影機
學習單

	教學活動
	時間
	教學策略

	1、 引起動機
影片「愛的約定」：爸爸、媽媽和荳荳在看新聞報導：有一個三歲大的男童，昨天夜裡被酒醉的父親打成重傷，幸虧鄰居及時報警、緊急送醫，目前仍在加護病房觀察中。有些大人就是沒有耐心也不能控制自己的情緒，只要小孩哭鬧，就會動手打小孩。而且這樣的暴力行為，小孩根本不知道為什麼會被打，反而只會在他們的心裡留下恐懼和陰影。長大以後，就可能會學習使用暴力的方式對待別人，造成更多家庭和社會問題。媽媽告訴荳荳遇到這樣的情形可以打113婦幼保護專線告訴社工叔叔或阿姨，他們就會派人去了解和幫助他們。希望大家多多關心身邊的同學或鄰居，讓遭受暴力的小朋友能離暴力的陰影，平安快樂的長大。[image: image1.jpg]



二、發展活動
活動一、談什麼是身體暴力
利用簡報第三頁說故事，並作問題討論
教師播放故事圖片，並配合口述。
1. 小熊拉拉會從身上長出刺來，是因為他做了逼件傷害別人的事情，請問是什麼?

2. 其他動物看到小熊拉拉身上長出刺來，會有什麼反應?

3. 說明什麼是身體暴力?

4. 當小熊拉拉被球打到頭時,他可以怎麼做比較好?

活動二、什麼是心理暴力
利用簡報第四頁說故事，並作問題討論
教師播放故事圖片，並配合口述。
1. 小熊拉拉會從身上長出兩根刺來，是因為他做了哪兩件傷害別人的事情，請問是什麼?

2. 被小熊拉拉取笑和威脅的小象有那些感覺?

3. 說明什麼是心理暴力?

4. 如果小熊拉拉在美勞課時，應該要怎麼和小象相處才對？
活動三、什麼是性暴力
利用簡報第五頁說故事，並作問題討論
教師播放故事圖片，並配合口述。
1. 小熊拉拉又從身上長出兩根刺來，是因為他做了哪件傷害別人的事情，請問是什麼?

2. 小黑狗為什麼會突然掉下眼淚?

3. 說明什麼是心理暴力?

4.  如果小熊拉拉只是想和小黑狗開玩笑，想和小黑狗交朋友，那麼他可以怎麼做？
2、 延伸活動
活動四、施暴者並非強者
如果家庭中出現像小熊拉拉一樣全身長滿刺的刺刺，那麼，家裡面的其他家人會有什麼心情和反應?

口訣「我要當一個保護自己、尊重別人的小朋友」
活動五、學習單「我不要當小熊刺刺」
	40’

20’

20’

20’

20’
	請老師將同學的回答整理在黑板上，並歸納出生氣、不服輸、想發洩等原因，點出「可以生氣，但不可以暴力」
練習一個技巧，全班可一起喊口號，並將黑板上的暴力壞圈圈一一擦掉。
請老師在黑板上畫一個家庭平面圖，引導學生思考，如果刺刺在客廳，其他人會想在哪裡?


              我 不 要 當 小 熊 刺 刺       學習單
                                                     　年  　班   　號
                                             姓名：
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連連看，傷害別人和心情的行為都叫做「暴力」，請看看下面的圖畫內容，連到正確的答案。
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             身體暴力          性暴力       心理
	暴力觀念的澄清

	(是  (否
	1.生氣時，可以打人來發洩情緒。

	(是  (否
	2.打人可以糾正別人錯誤的行為。

	(是  (否
	3.打人是不對的，也是犯法的。

	(是  (否
	4.生氣是不好的，所以我不可以生氣。

	(是  (否
	5.影片中的拉拉要為傷害同學的行為負責。

	自我保護的安全策略

	(是  (否
	1.同學打架時，我要趕快去勸架，並拉開打人的人

	(是  (否
	2.發現家人衝突，要趕快躲到安全的地方

	(是  (否
	3.躲到安全的地方後，要隨時留意周遭的狀況。如果還是繼續衝突不斷，就要找老師求助

	目睹暴力的情緒調適

	(是  (否
	1.每個人都應該像關心身旁的好朋友 

	(是  (否
	2.心情不好的時候，可以作自己喜歡的事，讓自己放鬆

	(是  (否
	3.當好朋友不想講出自己的煩惱時，我們應該逼他講出來


